

**Lucrari civile la gradinita de  
copii din s. Sculeni r-nul  
Ungheni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 6-1-1**  
**Apeduct si canalizare exsterioare**

**Valoarea de deviz 179 112,16 Lei**

Intocmit in prețuri curente 14.11.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1</b>                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Capitolul 1.1 Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC03B1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II                                                                                                           | 100 m3 | 0,3900                                | 1 066,000<br>0,000                    | 415,740<br>0,000       |
| 2      | TsA02G                      | Sapatura manuala de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ coeziv mijlociu sau foarte coeziv adâncime < 1,5 m teren foarte tare | m3     | 3,8000                                | 179,200<br>179,200                    | 680,960<br>680,960     |
| 3      | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv                                                                                         | 100 m3 | 0,0500                                | 1 551,520<br>564,480                  | 77,576<br>28,224       |
| 4      | TsC54A                      | Strat de fundație din nisip                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 3,6000                                | 476,800                               | 1 716,480              |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                           | 4         | 5       | 6                    | 7                               |
|----|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|----------------------|---------------------------------|
|    |          |                                                                                                                                                                                             |           |         | 57,600               | 207,360                         |
| 5  | TsD17A   | Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv                       | m3        | 33,5600 | 130,100<br>128,000   | 4 366,156<br>4 295,680          |
| 6  | TsI50A10 | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv | 100<br>m3 | 0,3300  | 1 551,527<br>564,479 | 512,004<br>186,278              |
| 7  | TsH92B   | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                                      | t         | 9,2000  | 71,040<br>71,040     | 653,568<br>653,568              |
| 8  | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                      | t         | 9,2000  | 82,264<br>0,000      | 756,829<br>0,000                |
| 9  | CA02B2   | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Upor   | m3        | 0,5000  | 1 699,398<br>371,200 | 849,699<br>185,600              |
| 10 | AcF03A   | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip      | m3        | 1,5000  | 367,040<br>39,040    | 550,560<br>58,560               |
|    |          | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                | Lei       |         |                      | 10 579,572                      |
|    |          | <b>Total Capitolul 1.1 Lucrari de terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                       |           |         |                      | <b>10 579,572<br/>6 296,230</b> |
|    |          | <b>1.2. Capitolul 1.2 Caminul 1/PG</b>                                                                                                                                                      |           |         |                      |                                 |
| 11 | AcE11A   | Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana H1-1 H1-2 N1             | m3        | 0,8700  | 2 081,115<br>616,960 | 1 810,570<br>536,755            |
| 12 | AcE11A1  | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane,                                                                                                                                | buc       | 1,0000  | 9 354,200            | 9 354,200                       |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5       | 6                    | 7                               |
|----|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------------------|---------------------------------|
|    |          | circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.Total KII-15- 1buc KII15-6-1buc KII15-9a-1buc KII01-1buc Capac LI. Scara=1.7 kg/buc                                                           |     |         | 0,000                | 0,000                           |
| 13 | RpCU05I1 | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 100 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat                                                                                            | buc | 10,0000 | 48,000<br>48,000     | 480,000<br>480,000              |
| 14 | RpCU07C  | Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii                                                                                                                                                                          | buc | 10,0000 | 39,265<br>37,120     | 392,650<br>371,200              |
| 15 | IzF30B   | Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizilare grupa Hidrotex-B                                                                                   | m2  | 1,1800  | 214,120<br>133,120   | 252,662<br>157,082              |
|    |          | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | Lei |         |                      | 12 290,082                      |
|    |          | <b>Total Capitolul 1.2 Caminul 1/PG Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                    |     |         |                      | <b>12 290,082<br/>1 545,037</b> |
|    |          | <b>1.3. Capitolul 1.3. Montare caminului</b>                                                                                                                                                                                                |     |         |                      |                                 |
| 16 | AcE13A   | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana                                                                            | m3  | 1,4400  | 2 781,243<br>887,681 | 4 004,990<br>1 278,260          |
| 17 | AcE13A1  | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.KII10-1buc KII10-6 2buc KII10-9a 1buc KII11-10-1 KII0-1 1buc/ Scara 7.5kg Capac LI. | buc | 1,0000  | 5 553,000<br>0,000   | 5 553,000<br>0,000              |
|    |          | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                | Lei |         |                      | 9 557,990                       |
|    |          | <b>Total Capitolul 1.3. Montare caminului Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                              |     |         |                      | <b>9 557,990<br/>1 278,260</b>  |
|    |          | <b>1.4. Capitolul 1.4. Conducta</b>                                                                                                                                                                                                         |     |         |                      |                                 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                         | 4   | 5       | 6                    | 7                       |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------------------|-------------------------|
| 18 | AcA11A | Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin metoda de sudare mecanica, cu manson de polietilena, cu flanse ПЭ 100 SDR13.6 PN1.0 d=75mm | m   | 40,0000 | 401,919<br>62,080    | 16 076,779<br>2 483,200 |
| 19 | AcB01A | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane), la conductele de alimentare cu apa 80 mm                                                                                                                   | buc | 1,0000  | 35,200<br>35,200     | 35,200<br>35,200        |
| 20 | AcA53B | Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (cot ПЭ100) din polietilena, tevi avind diametrul de 75 mm.                                                | buc | 2,0000  | 574,560<br>64,000    | 1 149,120<br>128,000    |
| 21 | AcA26A | Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor avind diametrul de 75 mm                                                                                                                                            | buc | 3,0000  | 330,200<br>56,960    | 990,600<br>170,880      |
| 22 | цена   | Втулка под флянец d=75mm                                                                                                                                                                                                  | buc | 3,0000  | 428,000<br>0,000     | 1 284,000<br>0,000      |
| 23 | AcA10B | Трубы полиэтиленовые водопроводные д200мм ПЭ100 PN1.0 Гильза L=0.5m 3buc                                                                                                                                                  | m   | 1,5000  | 552,176<br>10,624    | 828,264<br>15,936       |
| 24 | AcA53B | Montarea fittingurilor prin electrofuziune mufa d=75mm                                                                                                                                                                    | buc | 1,0000  | 532,140<br>64,000    | 532,140<br>64,000       |
| 25 | AcA10C | Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune Футляр д=280мм SDR21 PN0.63Мпа                                                                                                                                   | m   | 10,0000 | 652,196<br>12,608    | 6 521,961<br>126,080    |
| 26 | AcA26A | Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura d=80 mm                                                                                                                                                                        | buc | 2,0000  | 369,200<br>56,960    | 738,400<br>113,920      |
| 27 | AcA53B | Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (cot ПЭ100 30gr) din polietilena,d=75mm                                                                    | buc | 1,0000  | 574,560<br>64,000    | 574,560<br>64,000       |
| 28 | AcB06A | Montarea hidrantilor Установка подземных пожарных гидрантов д=80мм Н=1250мм                                                                                                                                               | buc | 2,0000  | 1 162,318<br>170,240 | 2 324,636<br>340,480    |
| 29 | AcA26B | Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura Фланец под пожарный гидрант д=80мм                                                                                                                                             | buc | 1,0000  | 712,640<br>118,400   | 712,640<br>118,400      |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                 | 4      | 5       | 6                  | 7                                |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------|----------------------------------|
| 30 | AcF09A  | Указатель Флюоресцентный (искл. tabla-вкл. указатель )                                                                                            | buc    | 1,0000  | 91,931<br>65,920   | 91,931<br>65,920                 |
| 31 | AcE51C  | Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 100 mm                                                    | piesa  | 1,0000  | 546,091<br>224,640 | 546,091<br>224,640               |
| 32 | AcF12A  | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm | m      | 40,0000 | 0,502<br>0,262     | 20,096<br>10,496                 |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                      | Lei    |         |                    | 32 426,418                       |
|    |         | <b>Total Capitolul 1.4. Conducta Inklusiv salariu</b>                                                                                             |        |         |                    | <b>32 426,418<br/>3 961,152</b>  |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                      | Lei    |         |                    | 64 854,062                       |
|    |         | <i>Asigurartea sociala</i>                                                                                                                        | 24 %   |         |                    | 3 139,363                        |
|    |         | <i>Transport</i>                                                                                                                                  | 5 %    |         |                    | 1 911,862                        |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                      |        |         |                    | 69 905,287                       |
|    |         | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                         | 8 %    |         |                    | 5 592,423                        |
|    |         | <i>Beneficiu</i>                                                                                                                                  | 3 %    |         |                    | 2 264,932                        |
|    |         | <b>Total Capitolul 1 Inklusiv salariu</b>                                                                                                         |        |         |                    | <b>77 762,642<br/>13 080,679</b> |
|    |         | <b>2. Capitolul 2. Utilaj</b>                                                                                                                     |        |         |                    |                                  |
| 33 |         | Пожарный гидрант Н=1250мм д=80мм                                                                                                                  | buc    | 1,0000  | 4 253,000<br>0,000 | 4 253,000<br>0,000               |
| 34 |         | Vana 30 чббp la conducte d=80mm                                                                                                                   | buc    | 1,0000  | 2 140,000<br>0,000 | 2 140,000<br>0,000               |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                      | Lei    |         |                    | 6 393,000                        |
|    |         | <i>Cheltueli de depozitare</i>                                                                                                                    | 1,2 %  |         |                    | 76,716                           |
|    |         | <b>Total Capitolul 2. Utilaj Inklusiv salariu</b>                                                                                                 |        |         |                    | <b>6 469,716</b>                 |
|    |         | <b>3. Capitolul 3. Canalizare</b>                                                                                                                 |        |         |                    |                                  |
|    |         | <b>3.1. Capitolul 3.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                  |        |         |                    |                                  |
| 35 | TsC03A1 | Sapatura mecanica cu excavatorul                                                                                                                  | 100 m3 | 0,9900  | 910,000            | 900,900                          |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                         | 4         | 5       | 6                    | 7                               |
|----|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|----------------------|---------------------------------|
|    |          | de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. I                                                    |           |         | 0,000                | 0,000                           |
| 36 | TsA01A1  | Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la canale deschise                                                                                                                          | m3        | 11,0400 | 33,280<br>33,280     | 367,411<br>367,411              |
| 37 | CB02B    | Cofraje din panouri reutilizabile, cu armătură din scinduri de rasinoase scurte și subscurte                                                                                              | m2        | 80,0000 | 184,830<br>60,800    | 14 786,400<br>4 864,000         |
| 38 | TsC54C   | Stradă de fundație din pietriș (camion)                                                                                                                                                   | m3        | 0,1200  | 607,808<br>63,358    | 72,937<br>7,603                 |
| 39 | TsC54A   | Stradă de fundație din nisip                                                                                                                                                              | m3        | 2,1000  | 476,800<br>57,600    | 1 001,280<br>120,960            |
| 40 | TsD02A1  | Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în străzi cu grosimea de 15-20 cm Umplutura Sol local       | 100<br>m3 | 0,9500  | 523,200<br>0,000     | 497,040<br>0,000                |
| 41 | TsD17A   | Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu execuția mecanizată a corpului rambleului, cu pământ necoeziv Sol local           | m3        | 11,0400 | 130,100<br>128,000   | 1 436,304<br>1 413,120          |
| 42 | TsD05A   | Compactarea cu malul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în străzi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv | 100<br>m3 | 1,0600  | 1 551,530<br>564,480 | 1 644,622<br>598,349            |
| 43 | TsH92B   | Încărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                                    | t         | 8,7000  | 71,040<br>71,040     | 618,048<br>618,048              |
| 44 | TsI50A10 | Transportarea pământului cu autobuscule de 5 t la distanță de 10 km                                                                                                                       | t         | 8,7000  | 82,264<br>0,000      | 715,697<br>0,000                |
|    |          | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | Lei       |         |                      | 22 040,639                      |
|    |          | <b>Total Capitolul 3.1. Lucrări de terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                    |           |         |                      | <b>22 040,639<br/>7 989,491</b> |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4   | 5      | 6                    | 7                              |
|----|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------------------|--------------------------------|
|    |          | <b>3.2. Capitolul 3.2. Camin</b>                                                                                                                                                                                                         |     |        |                      |                                |
|    |          | <b>3.2.1. Capitolul 3.2.1. Montarea caminului</b>                                                                                                                                                                                        |     |        |                      |                                |
| 45 | AcE13A   | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana                                                                         | m3  | 1,1400 | 2 781,289<br>887,681 | 3 170,669<br>1 011,956         |
| 46 | AcE13A1  | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana KИД10 1buc KИД10-6 2buc KИД10-9a 1buc KИП1-10-1 KИО-1 1buc Scara 7.5kg Capac - Л | buc | 1,0000 | 5 313,000<br>0,000   | 5 313,000<br>0,000             |
| 47 | RpCU05I1 | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat                                                                                     | buc | 2,0000 | 48,000<br>48,000     | 96,000<br>96,000               |
| 48 | RpCU07C  | Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii                                                                                                                                                                       | buc | 2,0000 | 39,265<br>37,120     | 78,530<br>74,240               |
|    |          | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | Lei |        |                      | 8 658,199                      |
|    |          | <b>Total Capitolul 3.2.1. Montarea caminului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                    |     |        |                      | <b>8 658,199<br/>1 182,196</b> |
|    |          | <b>3.2.2. Capitolul 3.2.2. Отмостка асфальтобетонная</b>                                                                                                                                                                                 |     |        |                      |                                |
| 49 | TsA01A1  | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee                                                                                                                                                                                  | m3  | 1,1000 | 33,280<br>33,280     | 36,608<br>36,608               |
| 50 | TsD04A   | Compactarea cu maiul de mina                                                                                                                                                                                                             | m3  | 0,5500 | 57,780<br>55,680     | 31,779<br>30,624               |
| 51 | TsC54A   | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                              | m3  | 0,8300 | 476,800<br>57,600    | 395,744<br>47,808              |
| 52 | TsC54C   | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                            | m3  | 0,8300 | 607,811<br>63,360    | 504,483<br>52,589              |
| 53 | DB16D    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu aternere manuala                                                                                                                        | m2  | 5,5000 | 213,969<br>7,680     | 1 176,830<br>42,240            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                         | 4         | 5       | 6                  | 7                               |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|--------------------|---------------------------------|
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | Lei       |         |                    | 2 145,444                       |
|    |         | <b>Total Capitolul 3.2.2. Отмостка<br/>асфальтобетонная<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                          |           |         |                    | <b>2 145,444<br/>209,869</b>    |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | Lei       |         |                    | 10 803,643                      |
|    |         | <b>Total Capitolul 3.2. Camin<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                    |           |         |                    | <b>10 803,643<br/>1 392,065</b> |
|    |         | <b>3.3. Capitolul 3.3. Conducte</b>                                                                                                                                       |           |         |                    |                                 |
| 54 | AcD18C  | Montarea tevii din PVC SN4,<br>pentru scurgere, imbinare prin<br>lipire, in exteriorul cladirilor,<br>ingropate la o adancime de pina la<br>2m, avind diametrul de 160 mm | m         | 20,0000 | 313,034<br>25,600  | 6 260,678<br>512,000            |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | Lei       |         |                    | 6 260,678                       |
|    |         | <b>Total Capitolul 3.3. Conducte<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                 |           |         |                    | <b>6 260,678<br/>512,000</b>    |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | Lei       |         |                    | 39 104,960                      |
|    |         | <i>Asigurarea sociala</i>                                                                                                                                                 | 24 %      |         |                    | 2 374,453                       |
|    |         | <i>Transport</i>                                                                                                                                                          | 5 %       |         |                    | 1 198,423                       |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                              |           |         |                    | 42 677,836                      |
|    |         | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                                                 | 8 %       |         |                    | 3 414,227                       |
|    |         | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                 | 3 %       |         |                    | 1 382,763                       |
|    |         | <b>Total Capitolul 3. Canalizare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                 |           |         |                    | <b>47 474,826<br/>9 893,556</b> |
|    |         | <b>4. Capitolul 4. Reustaurarea de<br/>asfalt</b>                                                                                                                         |           |         |                    |                                 |
| 55 | DC04B   | Taierea cu masina cu discuri<br>diamantate a rosturilor de<br>contractie si dilatatie in betonul de<br>uzura la drumuri                                                   | m         | 20,0000 | 171,440<br>18,560  | 3 428,800<br>371,200            |
| 56 | DI109   | Decaparea mecanizata a<br>imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                | m3        | 3,0000  | 277,047<br>102,400 | 831,141<br>307,200              |
| 57 | DG01A   | Desfacerea de pavaje sau fundatii<br>din piatra bruta                                                                                                                     | m2        | 15,0000 | 8,320<br>8,320     | 124,800<br>124,800              |
| 58 | TsC03A1 | Sapatura mecanica cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu                                                                                                          | 100<br>m3 | 0,0300  | 910,000<br>0,000   | 27,300<br>0,000                 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                           | 4      | 5       | 6                    | 7                               |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------------|---------------------------------|
|    |        | ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. I                                                                                   |        |         |                      |                                 |
| 59 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv | 100 m3 | 0,0800  | 1 551,525<br>564,475 | 124,122<br>45,158               |
| 60 | TsC54A | Strat de fundație din nisip                                                                                                                                                                 | m3     | 2,2500  | 476,800<br>57,600    | 1 072,800<br>129,600            |
| 61 | TsC54C | Strat de fundație din pietris                                                                                                                                                               | m3     | 2,2500  | 607,810<br>63,360    | 1 367,572<br>142,560            |
| 62 | DB19C  | Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală                                                                               | m2     | 15,0000 | 318,483<br>10,240    | 4 777,245<br>153,600            |
| 63 | DB16D  | Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală                                                                           | m2     | 15,0000 | 213,969<br>7,680     | 3 209,535<br>115,200            |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                | Lei    |         |                      | 14 963,315                      |
|    |        | <i>Asigurarea socială</i>                                                                                                                                                                   | 24 %   |         |                      | 333,436                         |
|    |        | <i>Transport</i>                                                                                                                                                                            | 5 %    |         |                      | 482,602                         |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                |        |         |                      | 15 779,353                      |
|    |        | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                  | 8 %    |         |                      | 1 262,348                       |
|    |        | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                   | 3 %    |         |                      | 511,250                         |
|    |        | <b>Total Capitolul 4. Reabilitarea de asfalt<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                       |        |         |                      | <b>17 552,951<br/>1 389,318</b> |

|  |  |                                          |      |                                 |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 149 260,13                      |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 29 852,03                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>179 112,16<br/>24 363,56</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)